
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
БЕЛОЗЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
№ 2 (29) часть 1.

Приложение к газете «Белозерье»
   от    25 января 2024 года

Содержание:  
Администрация  Белозерского  муниципального округа

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА:

- постановление администрации округа от 09.01.2024 № 3«Об организации проведения оценки последствий принятия решения о ре-
конструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, округа о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций округа, образующих социаль-
ную инфраструктуру для детей, а также проведения оценки последствий заключения муниципальной организацией округа, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды или договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов 
собственности»;

- постановление администрации округа от 16.01.2024 № 11«О внесении изменений в постановление администрации округа от 
03.03.2023 № 267».

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  09.01.2024  №  3
Об организации проведения оценки  последствий принятия решения о реконструкции,

модернизации, об изменении назначения или  о ликвидации объекта социальной инфраструктуры
для детей, являющегося муниципальной собственностью,   округа о реорганизации или ликвидации муниципальных
организаций округа, образующих социальную инфраструктуру   для детей,  а также проведения оценки последствий 

заключения   муниципальной   организацией округа, образующей социальную  инфраструктуру для детей, договора аренды 
или договора  безвозмездного пользования закреплённых за ней   объектов собственности

В целях реализации постановления Правительства РФ от 24 июля 2023 года  № 1194 «Об общих принципах проведения оценки по-
следствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфра-
структуры для детей, являющегося государственной или муниципальной собственностью, заключении государственной или муници-
пальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственной или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая кри-
терии этих оценок, а также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких реше-
ний», Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью области или муниципальной 
собственностью, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций области или муниципальных организаций, образую-
щих социальную инфраструктуру для детей, а также проведения оценки последствий заключения муниципальной организацией области 
или муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды или договора безвозмездного 
пользования закреплённых за ней объектов собственности, утвержденного постановлением Правительства области от 17 ноября 2014 
года  № 1015

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о Комиссии для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 
округа, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций округа, образующих социальную инфраструктуру для детей, в от-
ношении которой управление образования администрации Белозерского муниципального округа осуществляет функции и полномочия 
учредителя, а также проведения оценки последствий заключения муниципальной организацией округа, образующей социальную ин-
фраструктуру для детей, в отношении которой управление образования администрации Белозерского муниципального округа осущест-
вляет функции и полномочия учредителя,  договора аренды или договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности (приложение 1).

2. Признать утратившим силу приказ управления образования района от 31.03.2015 № 73 «Об организации проведения оценки по-
следствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфра-
структуры для детей, являющегося муниципальной собственностью района, о реорганизации или ликвидации муниципальных организа-
ций района, образующих социальную инфраструктуру для детей,  а также проведения оценки последствий заключения муниципальной   
организацией района, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собствен-
ности».



2Официальный вестник   №2 (29)  25 января  2024 года

3. Создать Комиссию для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении на-
значения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью округа, о 
реорганизации или ликвидации муниципальных организаций округа, образующих социальную инфраструктуру для детей, а также про-
ведения оценки последствий заключения муниципальной организацией округа, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды или договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности (далее также - Комиссия), 
утвердив её в следующем составе:

- Разумовская Анна Александровна, заместитель главы округа, председатель Комиссии;
- Воеводина Наталия Анатольевна, начальник управления образования администрации округа, заместитель председателя Комиссии;
- Базанова Алёна Андреевна, методист управления образования администрации округа, секретарь Комиссии;
члены Комиссии:
- Хансен Светлана Владимировна, заместитель главы округа, начальник финансового управления администрации округа; 
- Шашкина Светлана Александровна, начальник имущественных отношений администрации округа;
- Павлова Светлана Геннадьевна, заместитель начальника управления образования администрации округа;
- Михайлова Ирина Николаевна, председатель Белозерской районной организации профсоюза работников образования и науки РФ 

(по согласованию);
- начальник территориального управления администрации округа, на территории которого размещается муниципальная организа-

ция (по согласованию).
4. Утвердить значения критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью,  и о заключении му-
ниципальной организацией округа, образующей социальную инфраструктуру для детей,  договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности (приложение 2).

5. Утвердить  значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации  муниципальной  образо-
вательной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей (приложение 3).

6. Утвердить перечни:
- документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции объекта социальной инфра-

структуры для детей, являющегося муниципальной собственностью округа  и закрепленного на соответствующем вещном праве за 
муниципальной организацией, в отношении которой управление образования администрации Белозерского муниципального округа 
осуществляет функции и полномочия учредителя, (приложение 4);

- документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о модернизации объекта социальной инфра-
структуры для детей, являющегося муниципальной собственностью округа и закрепленного на соответствующем вещном праве за му-
ниципальной организацией, в отношении которой управление образования администрации Белозерского муниципального округа осу-
ществляет функции и полномочия учредителя, (приложение 5);

- документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения об изменении назначения объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью округа и закрепленного на соответствующем вещном праве 
за муниципальной организацией, в отношении которой управление образования администрации Белозерского муниципального округа 
осуществляет функции и полномочия учредителя (приложение 6);

- документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о ликвидации  объекта социальной инфраструк-
туры для детей, являющегося муниципальной собственностью Белозерского округа и закрепленного на соответствующем вещном 
праве за муниципальной организацией, в отношении которой управление образования администрации Белозерского муниципального 
округа осуществляет функции и полномочия учредителя (приложение 7);

- документов, необходимых для проведения оценки последствий заключения муниципальной  организацией, образующей  социаль-
ную инфраструктуру для детей, в отношении которой управление образования администрации Белозерского муниципального округа 
осуществляет функции и полномочия учредителя, договора аренды или договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 
объектов собственности (приложение 8);

- документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципаль-
ной образовательной организации, в отношении которой управление образования администрации Белозерского муниципального окру-
га осуществляет функции и полномочия учредителя, (приложение 9).

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы округа А. А. Разумовскую.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Белозерье», размещению на официальном сайте 

Белозерского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети  «Интернет».

 Глава округа:                                                       Д.А. Соловьев

Приложение 1
    к постановлению  администрации округа                                                                                                                                                                                     

    от 09.01.2024   № 3

Положение
 о Комиссии для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью округа, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций округа, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, в отношении которой управление образования администрации Белозерского муниципального 
округа осуществляет функции и полномочия учредителя, а также проведения оценки последствий заключения 

муниципальной организацией округа, образующей социальную инфраструктуру для детей, в отношении которой 
управление образования администрации Белозерского муниципального округа осуществляет функции и полномочия 

учредителя,  договора аренды или договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности

1. Настоящее Положение устанавливает принципы формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия ре-
шения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной или муниципальной собственностью (далее - объект социальной инфраструктуры), заключении  муници-
пальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей (далее - организация), договора аренды, договора безвоз-
мездного пользования закрепленных за ней объектов собственности (далее - решение об использовании объекта социальной инфра-
структуры), а также о реорганизации или ликвидации организации (далее - комиссия), которые основываются:

а) на законности;
б) на гласности;
в) на справедливости;
г) на неотвратимости ответственности.



3Официальный вестник   №2 (29)  25 января  2024 года

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными зако-
нами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными нормативными пра-
вовыми актами округа и настоящим Положением.

3. В состав комиссии входят представители органа-учредителя и представители других заинтересованных органов местного само-
управления.

4. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) проводит оценку последствий принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры на основании 

критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или муниципальной собственностью, заключе-
нии  муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвоз-
мездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о рекон-
струкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являю-
щегося государственной или муниципальной собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или лик-
видации государственной или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая кри-
терии этих оценок, а также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких 
решений» (далее - критерии оценки последствий принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры);

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры;
в) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации на основании критериев 

оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной организации, об-
разующей социальную инфраструктуру для детей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модерниза-
ции, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
или муниципальной собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственно-
сти, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной 
или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об 
общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений» (далее - критерии 
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации);

г) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации.
5. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры и решения о 

реорганизации или ликвидации организации на основании документов, представленных органом-учредителем, перечень которых уста-
навливается органом-учредителем. 

6. В заключении об оценке последствий принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры указываются:
а) наименование организации, за которой закреплен объект социальной инфраструктуры, предложенный к реконструкции, модерни-

зации, изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование;
б) наименование объекта социальной инфраструктуры, предложенного к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 

ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование;
в) предложение органа-учредителя о дальнейшем распоряжении объектом социальной инфраструктуры, которое выносилось на за-

седание комиссии;
г) значения критериев оценки последствий принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры, на основании 

которых оцениваются последствия принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры;
д) решение комиссии.
7. В заключении об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации указываются:
а) наименование организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
б) предложение органа-учредителя о реорганизации или ликвидации организации, которое выносилось на заседание комиссии;
в) значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации, на основании которых 

оцениваются последствия принятия решения о реорганизации или ликвидации организации;
г) решение комиссии.
8. Заключения комиссии, предусмотренные подпунктами «б» и «г» пункта 4 настоящего документа, размещаются на официальном 

сайте органа-учредителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом требований законодательства Россий-
ской Федерации о государственной тайне.

9. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия решения об использовании объекта социальной инфра-
структуры) в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из утвержденных органом-учредителем значений 
критериев оценки последствий принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры, - если по итогам проведен-
ного анализа не достигнуто хотя бы одно из утвержденных значений критериев оценки последствий принятия решения об использова-
нии объекта социальной инфраструктуры).

10. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия решения о реорганизации или ликвидации организации) 
в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из утвержденных органом-учредителем значений критериев 
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации.

11. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения об использовании объекта социальной инфра-
структуры) в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все утвержденные органом-учредителем значения критериев 
оценки последствий принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры.

12. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения о реорганизации или ликвидации организации) в 
случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все утвержденные органом-учредителем значения критериев оценки послед-
ствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации.

Критерии оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за ней объектов собственности 

1. Критериями оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 



4Официальный вестник   №2 (29)  25 января  2024 года

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью (далее - объект социальной инфраструк-
туры), заключении муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора без-
возмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности являются:

а) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, раз-
вития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого 
к реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также к передаче его в аренду, безвозмездное поль-
зование;

б) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоров-
ления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального об-
служивания в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструк-
туры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, 
безвозмездное пользование, до принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры, заключении государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собствен-
ности.

Приложение  2 к
постановлению администрации округа       

от 09.01.2024  № 3

Значения 
критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью,  и о 
заключении муниципальной организацией округа, образующей социальную инфраструктуру для детей,  договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности

Критерий Значение

         Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, 
предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к 
реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также к передаче его в 
аренду, безвозмездное пользование

Обеспечено/Не обеспечено

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не 
менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование до принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры, заключении федеральной государственной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности

Обеспечено/Не обеспечено

Приложение  3 к
постановлению администрации округа          

от 09.01.2024_№ 3

Значения
 критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации  муниципальной  образовательной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей

Критерий Значение

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятель-
ности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, предо-
ставляемых муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

Обеспечено/Не обеспечено

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, разви-
тия, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний 
у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких 
услуг, предоставляемых муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, до принятия решения о реорганиза-
ции или ликвидации данной организации;

Обеспечено/Не обеспечено

Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, которые реализовываются му-
ниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, предлагаемой 
к реорганизации или ликвидации

Обеспечено/Не обеспечено

Приложение 4 к
постановлению администрации округа            

от 09.01.2024  № 3_________
Перечень 

документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции объекта социальной 



5Официальный вестник   №2 (29)  25 января  2024 года

инфраструктуры для детей, являющегося  муниципальной собственностью округа и закрепленного на соответствующем 
вещном праве за муниципальной организацией, в отношении которой управление образования администрации 

Белозерского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя

1. Копии инвентарных карточек учета основных средств на объект недвижимого имущества, предлагаемый к реконструкции, и на 
земельный участок под указанным объектом.

2. Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на объект недвижимого имущества, предлагаемый к ре-
конструкции, и на земельный участок под указанным объектом.

3. Выписки из реестра муниципальной собственности округа на объект недвижимого имущества, предлагаемый к реконструкции, и 
на земельный участок под указанным объектом.

4. Копии документов технического и кадастрового учета на объект недвижимого имущества, предлагаемый к реконструкции.
5. Копии документов кадастрового учета на земельный участок под объектом недвижимого имущества, предполагаемым к рекон-

струкции.
6. Фотографии объекта недвижимого имущества, предлагаемого к реконструкции, с указанием даты съемки и адресных ориентиров.
7. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта недвижимого имущества, предлагаемого к реконструкции, 

и иных объектов (включая не завершенные строительством объекты), принадлежащих третьим лицам, расположенных на указанном 
земельном участке.

8. Заключение о необходимости и целесообразности реконструкции объекта недвижимого имущества.
9. Копия документов, подтверждающих наличие источников финансирования работ по реконструкции объекта недвижимого имуще-

ства.
10. Справка, содержащая анализ последствий проведения реконструкции объекта недвижимого имущества.
11. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельно-

сти, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием объекта недвижимого имущества, предлагае-
мого к реконструкции.

12. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и соци-
ального обслуживания в объеме не менее, чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта недвижимого имуще-
ства, предлагаемого к реконструкции, до принятия решения о реконструкции.

13. Справка о текущем использовании объекта недвижимого имущества, предлагаемого к реконструкции.
14. Справка о порядке продолжения деятельности, которая велась организацией с использованием объекта недвижимого имуще-

ства, предлагаемого к реконструкции, в случае проведения реконструкции этого объекта.
                                                                          

  Приложение 5
                                                       к постановлению администрации округа                                                                                 

                                                     от 09.01.2024 № 3
Перечень 

документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения
о модернизации объекта социальной инфраструктуры для детей,

 являющегося муниципальной собственностью округа и закреплённого на соответствующем вещном праве 
за муниципальной организацией, в отношении которой управление образования администрации Белозерского 

муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя

1. Копии инвентарных карточек учета основных средств на объект недвижимого имущества, предлагаемый к модернизации, и на 
земельный участок под указанным объектом.

2. Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на объект недвижимого имущества, предлагаемый к мо-
дернизации, и на земельный участок под указанным объектом.

3. Выписки из реестра муниципальной собственности округа на объект недвижимого имущества, предлагаемый к модернизации, и 
на земельный участок под указанным объектом.

4. Копии документов технического и кадастрового учета на объект недвижимого имущества, предлагаемый к модернизации.
5. Копии документов кадастрового учета на земельный участок под объектом недвижимого имущества, предполагаемым к модерни-

зации.
6. Фотографии объекта недвижимого имущества, предлагаемого к модернизации, с указанием даты съемки и адресных ориентиров.
7. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта недвижимого имущества, предлагаемого к модернизации, 

и иных объектов (включая не завершенные строительством объекты), принадлежащих третьим лицам, расположенных на указанном 
земельном участке.

8. Заключение о необходимости и целесообразности модернизации объекта недвижимого имущества.
9. Документы, подтверждающие наличие источников финансирования работ по модернизации объекта недвижимого имущества.
10. Справка, содержащая анализ последствий проведения модернизации объекта недвижимого имущества.
11. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельно-

сти, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием объекта недвижимого имущества, предлагае-
мого к модернизации.

12. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и соци-
ального обслуживания в объеме не менее, чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта недвижимого имуще-
ства, предлагаемого к модернизации, до принятия решения о модернизации.

13. Справка о текущем использовании объекта недвижимого имущества, предлагаемого к модернизации.
14. Справка о порядке продолжения деятельности, которая велась организацией с использованием объекта недвижимого имуще-

ства, предлагаемого к модернизации, в случае проведения модернизации этого объекта.
                                                                  

Приложение 6
                                                          постановлению администрации округа

                                                                                от 09.01.20124  № 3
Перечень

 документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения об изменении назначения 



6Официальный вестник   №2 (29)  25 января  2024 года

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося  муниципальной собственностью округа и закрепленного 
на соответствующем вещном праве за муниципальной организацией, в отношении которой управление образования 

администрации Белозерского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя

1. Копии инвентарных карточек учета основных средств на объект недвижимого имущества, предлагаемый к изменению назначения, 
и на земельный участок под указанным объектом.

2. Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на объект недвижимого имущества, предлагаемый к из-
менению назначения, и на земельный участок под указанным объектом.

3. Выписки из реестра муниципальной собственности округа на объект недвижимого имущества, предлагаемый к изменению назна-
чения, и на земельный участок под указанным объектом.

4. Копии документов технического и кадастрового учета на объект недвижимого имущества, предлагаемый к изменению назначения.
5. Копии документов кадастрового учета на земельный участок под объектом недвижимого имущества, предлагаемым к изменению 

назначения.
6. Фотографии объекта недвижимого имущества, предлагаемого к изменению назначения, с указанием даты съемки и адресных 

ориентиров.
7. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта недвижимого имущества, предлагаемого к изменению назна-

чения, и иных объектов (включая не завершенные строительством объекты), принадлежащих третьим лицам, расположенных на указан-
ном земельном участке.

8. Справка - обоснование целесообразности изменения назначения объекта недвижимого имущества.
9. Справка, содержащая анализ последствий изменения назначения объекта недвижимого имущества.
10. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельно-

сти, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием объекта недвижимого имущества, предлагае-
мого к изменению назначения.

11. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и соци-
ального обслуживания в объеме не менее, чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта недвижимого имуще-
ства, предлагаемого к изменению назначения, до принятия решения об изменении назначения.

12. Справка о текущем использовании объекта недвижимого имущества, предлагаемого к изменению назначения.
13. Справка о порядке продолжения деятельности, которая велась организацией с использованием объекта недвижимого имуще-

ства, предлагаемого к изменению назначения, в случае необходимости изменения назначения этого объекта.

                                                                             Приложение 7
                                                                                                                                                                                             к постановлению администрации округа            

                    от 09.01.2024  № 3

Перечень 
документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения

 о ликвидации  объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью округа и закрепленного на соответствующем вещном праве 

за муниципальной организацией, в отношении которой управление образования администрации Белозерского 
муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя

1. Копии инвентарных карточек учета основных средств на объект недвижимого имущества, предлагаемый к ликвидации, и на зе-
мельный участок под указанным объектом.

2. Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на объект недвижимого имущества, предлагаемый к 
ликвидации, и на земельный участок под указанным объектом.

3. Выписки из реестра муниципальной собственности округа на объект недвижимого имущества, предлагаемый к ликвидации, и на 
земельный участок под указанным объектом.

4. Копии документов технического и кадастрового учета на объект недвижимого имущества, предлагаемый к ликвидации.
5. Копии документов кадастрового учета на земельный участок под объектом недвижимого имущества, предлагаемым к ликвида-

ции.
6. Фотографии объекта недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации, с указанием даты съемки и адресных ориентиров.
7. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации, 

и иных объектов (включая не завершенные строительством объекты), принадлежащих третьим лицам, расположенных на указанном 
земельном участке.

8. Заключение о необходимости и целесообразности ликвидации объекта недвижимого имущества.
9. Справка о стоимости предложенных к проведению работ по ликвидации объекта недвижимого имущества.
10. Копии документов, подтверждающих наличие источников финансирования работ по ликвидации объекта недвижимого имуще-

ства.
11. Справка-обоснование, содержащая предложения по дальнейшему использованию земельного участка (с указанием кадастро-

вого номера, площади) под объектом недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации.
12. Справка, содержащая анализ последствий ликвидации объекта недвижимого имущества.
13. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельно-

сти, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 
их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием объекта недвижимого имущества, предла-
гаемого к ликвидации.

14. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и соци-
ального обслуживания в объеме не менее, чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта недвижимого имуще-
ства, предлагаемого к ликвидации, до принятия решения о ликвидации недвижимого имущества.

15. Справка о текущем использовании объекта недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации.
16. Справка о порядке продолжения деятельности, которая велась организацией с использованием объекта недвижимого имуще-

ства, предлагаемого к ликвидации, в случае необходимости ликвидации этого объекта.
                                                                  



7Официальный вестник   №2 (29)  25 января  2024 года

    Приложение 8
                                                 к постановлению администрации округа                                                                                                                                                                                      

                                                    от 09.01.2024  № 3

Перечень
 документов, необходимых для проведения оценки последствий 

заключения муниципальной организацией, 
образующей  социальную инфраструктуру для детей, в отношении которой управление образования администрации 

Белозерского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя, 
договора аренды или договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности

1. Письменное обращение муниципальной организации округа, образующей  социальную инфраструктуру для детей, в отношении 
которой управление образования администрации Белозерского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учреди-
теля (далее - муниципальная организация), о получении согласия на передачу в аренду закрепленных за ней объектов собственности (в 
случае заключения договора аренды в соответствии с решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа от 
09.12.2022 № 84 «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении муниципальной собственностью Белозерского муници-
пального округа Вологодской области»).

2. Перечень объектов округа, передаваемых в аренду, с указанием их балансовой стоимости и начисленного износа на последнюю 
отчетную дату.

3. Копия технического или кадастрового паспорта объекта аренды (в отношении имущества, закрепленного за муниципальной орга-
низацией на праве оперативного управления).

При передаче в аренду нежилых помещений - копия плана из технического или кадастрового паспорта с указанием передаваемых 
помещений.

4. Копия отчета независимого оценщика об определении рыночной стоимости размера арендной платы за пользование объектом 
аренды в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» 
(в отношении имущества, закрепленного за муниципальной организацией на праве оперативного управления).

5. Справка - обоснование целесообразности передачи в аренду объекта недвижимого имущества, утвержденное коллегиальным ор-
ганом муниципальной организации, включающее прогноз влияния результатов сделки по передаче объекта недвижимого имущества в 
аренду на повышение эффективности деятельности муниципальной организации с указанием планируемого использования средств, 
полученных от сделки.

                                                                       Приложение 9
                                                       к постановлению администрации округа

                                                                             от 09.01.2024  № 3

Перечень
документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения 
о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, 

в отношении которой управление образования администрации 
Белозерского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя

1. Сведения о деятельности муниципальной образовательной организации, в отношении которой управление образования адми-
нистрации Белозерского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - образовательная органи-
зация), состоящие из (с приложением заверенных копий подтверждающих документов):

1.1. Справки о штатной и среднесписочной численности работников (утвержденное штатное расписание; справка о среднеспи-
сочной численности работников, педагогических работников; информация о предельной штатной численности работников образо-
вательной организации);

1.2. Справки о количестве лиц, пользующихся образовательными услугами, предлагаемой к реорганизации или ликвидации обра-
зовательной организации;

1.3. Справки о составе имущественного комплекса (особо ценное движимое имущество, недвижимое имущество, в том числе зе-
мельные участки), а также о недвижимом имуществе, предоставленном образовательной организации на основании договора арен-
ды, договора безвозмездного пользования (с приложением копий договоров аренды/безвозмездного пользования и приложений к 
ним);

1.4. Справки о задолженности образовательной организации перед физическими и юридическими лицами (в том числе информа-
ция о просроченной кредиторской задолженности) с выделением задолженности перед работниками образовательной организации 
и задолженности по уплате налогов, а также страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;

1.5. Справки о бюджетных и внебюджетных ассигнованиях;
1.6. Справки о заключенных договорах на целевую подготовку обучающихся;
1.7. Копии устава с изменениями (при наличии), зарегистрированными в установленном порядке;
1.8. Копии лицензии на осуществление образовательной деятельности;
1.9. Копии свидетельства о муниципальной аккредитации.
2. Обоснование необходимости реорганизации или ликвидации образовательной организации, включающее в себя анализ соци-

ально-экономических последствий предлагаемой реорганизации или ликвидации.
3. Справка - подтверждение об обеспечении продолжения предоставления и получения образования, уровень и качество которого 

не могут быть ниже требований, установленных федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными 
государственными требованиями и образовательными стандартами.

4. Справка - подтверждение об обеспечении завершения обучения обучающихся образовательной организации, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации.

5. Справка - подтверждение о необходимости продолжения осуществления видов деятельности, реализовавшихся только образо-
вательной организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации.

6. При рассмотрении вопроса о реорганизации представляется проект концепции развития организации-правопреемника 
после завершения процесса реорганизации, а также проект плана реорганизационных мероприятий образовательной органи-
зации. При рассмотрении вопроса о ликвидации представляется проект плана мероприятий по ликвидации образовательной 
организации.

file:///C:/Users/MARINA/Desktop/%d0%9e%d1%84.%20%d0%b2%d0%b5%d1%81%d1%82.%20%e2%84%962%20(29)%20%d0%be%d1%8225.01.24%20%d0%b3/22-01-2024_11-09-58/consultantplus://offline/ref=DEFE352E79361E7654699ED3A6CD6FBC9B553A77BA35C65C8739A1B9C7U5o7H


8Официальный вестник   №2 (29)  25 января  2024 года

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОЗЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 16.01.2024   № 11
О внесении изменений в постановление администрации округа от 03.03.2023 № 267

В связи с кадровыми изменениями
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Белозерского муниципального округа от 03.03.2023 № 267 «Об утверждении 

порядка предоставления субсидий концессионерам в части возмещения затрат на выполнение мероприятий, предусмотренных концес-
сионным соглашением» изложив приложение №2 в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Белозерье»  и подлежит  размещению на 
официальном сайте Белозерского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель главы округа                                          А. В. Лебедев   

                                                          Приложение 
к    постановлению администрации округа

                                        от 16.01.2024   № 11                                                                    
  «Приложение №2 к 

                                                                      постановлению администрации округа 
                                       от 03.03.2023 № 267

СОСТАВ
комиссии по предоставлению субсидий концессионерам в части возмещения затрат на выполнение мероприятий, 

предусмотренных концессионным соглашением 
Лебедев А.В. - первый заместитель главы округа, председатель комиссии;                                                             

Хансен С.В. - заместитель главы округа, начальник финансового  управления администрации округа, 
заместитель  председателя комиссии;   

Поспелова С.А. - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации округа, секретарь 
комиссии;

Члены комиссии:

Исаева Н.Н. - начальник юридического отдела администрации  округа;

Логинова А.Д.

Шашкина С.А.

-     

-

начальник отдела архитектуры и строительства администрации округа;

начальник управления имущественных отношений администрации округа;

Шамарина М.Н. - начальник управления социально-экономического развития администрации округа;

Начальники территориальных управлений администрации округа или их заместители (по согласованию).»

«Официальный вестник Белозерского муниципального округа»
приложение к газете «Белозерье» от  25 января 2024  года №2 (29) (часть 1) 

Данный номер размещен на сайте газеты «Белозерье» belsmi.ru

Учредитель:
Автономная некоммерческая 
организация «Редакционно-

издательский комплекс 
«Белозерье».

Главный редактор
С.В. Онегина.

Адрес редакции и издателя: 161200 г. Белозерск, Советский проспект, 42, офис 31. 
 Телефоны: редактор - 2-12-56, корреспонденты -  2-26-18, прием объявлений, бухгалтерия  - 2-12-58;  
e-mail: belozeriegazeta@mail.ru.
Печать офсетная. 
Отпечатано в АНО «Редакционно-издательский комплекс «Белозерье»: 161200 г. Белозерск, Советский 
проспект, 42, офис 31. Распространяется бесплатно. 12+  
Тираж 999.


